VI. Insignia S. Ephræm testimonia, quibus tota Redemptionis œconomia resumitur. — Præstat quæstionem absolvere testimoniis illius insignis Orientalium scriptoris, qui est jam constitutus universalis Ecclesiæ Doctor.

Recolit imprimis medicos non potuisse homines sanare, sed illum solum qui genus humanum creavit et *rursus erexit illud post peccatum*². Redemit autem Christus, offerendo pro nobis sanguinem in sacrificium: « *Ipsè sanguine suo hominem redemit*³... *Sanguine Dei redemptus es et passione Christi salvatus: mortem tulit propter te ut peccatis moriaris; pertulit se in facie conspui ut ab opprobriis non refugeres, acetum et fel bibit, ut ab iræ felle immunis fieres. Vulnèra in corpore suscepit ut pati non reformidares*⁴. » — Hic traditur catholica doctrina de *satisfactione vicaria*: Christus nempe se nobis substituit, *pro nobis*, seu loco omnium nostrum, patitur, ut nos *immunes* efficiamur; simulque exemplum præbet.

In cruce porro pro nobis obtulit sacrificium et sese in hostiam dedit ut fieret agnus occisus: « *Qui se eis tradiderat ut per necem ejus vitam haberent, sicut agnus in Ægypto in typum Domini sui vivos eos servaverat, occisus fuit et in sui amore salvavit occisores suos... Crucifixerunt illum et ille sua sponte se tradidit*⁵. » Imo fuit Christus simul *victimam* et *sacerdos*. « *Nullus agnus agno cœlesti major. Quum sacerdotes terrestres essent et agnus cœlestis, ipse sibi fuit victimam et sacerdos: digni quippe non erant sacerdotes polluti offerre agnum immaculatum, victimam pacificam, quæ cœlo et terræ pacem afferebat. SANGUINE SED omnia pacificante*⁶. » — Ibidem, v. 7 et 8, addit sacrificium crucis renovari et applicari « *in sacramentum sacrificii corporis sui.* » Morte autem sua Christus mortem vicit,

1. *1 Cor.*, xv, 28.

2. *Carm. Nisib.*, edit. BICKELL, p. 140-141.

3. *Hymn. in fest. Epiph.*, v. 19, edit. LAMY, t. 1, p. 20.

4. *Serm. de admonit. et pœnit.*, edit. LAMY, t. 1, p. 282-283.

5. *Hym. Azym.*, edit. LAMY, 572.

6. Ibid., p. 577-578.

inferos diripuit. gazas eorum et thesauros dissipavit¹; simulque imperium diaboli destruxit, præsertim idololatricam, et mundo salutem attulit : « Tibi gloria, qui *cruce tua* abstulisti idololatricam, in quam incircumcisi et circumcisi corruerant. Tibi laus, pharmacum vitæ, qui omnes baptizatos ad omnium vivificatorem et Dominum convertisti². »

Demum ex morte Christi resultat hominum vita : « *Agnus salvavit Isaac et Dominus creaturas*³. » Indicatur fructus passionis, qui est salus omnium ; at iterum innuitur doctrina de *substitutione*, seu *salisfactione vicaria*, nam Christus loco peccatorum immolatur, sicut fuit agnus loco Isaac occisus.

Per mortem Christi mundus redit in domum vitæ et in regionem vitæ : « Quia autem per lignum delapsus fuerat humanum genus in inferiora loca, super lignum transit in domum vitæ. Tibi gloria ! qui **CRUCEM TUAM PONTEM EXTRUXISTI SUPER MORTEM**, ut per eam transeant animæ e regione mortis in regionem vitæ⁴. »

Redemptionis tamen fructus, ut nobis applicentur, nostram requirunt cooperationem : « Arbor fructibus non exornata nihili fit, quia nihil in ea reperitur. Etiam si rami ejus bene dispositi sunt, tamen, si fructus non habet, despicitur. Sic et homo, etiam si verus sit, *lotus deficit. si non habeat opera*⁵. » Quia autem sumus cruce redempti, monet S. Ephræm signum crucis esse ante omnes actus faciendum : « *Signo autem crucis obsigna, fili mi, omnes tuos actus*⁶. »

Ac tandem redemptione fiet ut anima nostra in cœlo recipiatur et tamquam unio in coronam Christi inseratur⁷.

Utinam simus in Christi coronam inserti et in ejus gaudium intremus, sine fine regnaturi.

1. Sermo *De Domino Nostro*, edit. LAMY, p. 154, 156.

2. Ibid., p. 164.

3. *Hymn. de B. Maria*, edit. cit., t. II, p. 538.

4. Serm. *De Domino Nostro*, edit. cit., t. I, p. 158.

5. *Hymn. VII de Julio Saba*, v. 6 et 7, edit. cit., III, 868.

6. Edit. cit., p. 304.

7. Edit. Roman., III, 239.

QUÆSTIO DECIMA SEXTA

De Jesu Christo Rege

Ad complementum totius Tractatus de Verbo Incarnato et Redemptore, adjungenda est quæstio de regia dignitate, quæ Christo competit et vi unionis hypostaticæ et vi redemptionis.

Ut ordine congruo procedatur et debita perspicuitas adhibeatur, statuendum erit imprimis Jesum Christum esse reapse regem ; 2º qua ratione quoque titulo sit rex ; 3º an sit illud regnum penitus universale, quod etiam ad societatem universam se extendat ; 4º an expedierit hanc veritatem nostra præsertim ætate proclamare ; 5º an per novum ac speciale festum Jesu Christi Regis universorum fuerit proclamanda.

ARTICULUS PRIMUS

OSTENDITUR JESUM CHRISTUM ESSE REAPSE REGEM

I. Regem esse Christum conclamant omnes in veteri Testamento textus messianici, quotquot venturum Dominum prænuntiant¹.

Jam *Genesis* id enuntiat dum dicit : « In ipso benedicentur omnes gentes terræ... Ipse erit expectatio gentium (*Gen.* XII, 2,3, XVIII, 17, XXVI, XLIX. 8). *Numeri* referunt celeberrimum vaticinium : « Orietur stella ex Jacob... De Jacob erit qui dominetur (*Num.*, XXIV, 17) ».

Psalmi hanc regiam dignitatem canunt. *Ps.* II exhibet Messiam ut personam a Patre distinctam, cui loquitur

1. « Il n'est pas un des prophètes, pas un des évangélistes et des apôtres qui ne lui assure sa qualité et ses attributions de roi. »
Card. PIE, episc. Pictav. concione habita 8 nov. 1859.

Pater quæque a Deo Patre generatur : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te »; simulque asserit personam illam esse Deum verum, qui constitutus est *rex* super Sion et gentes habet ut *hæreditatem* suam. In ps. CIX, Messias est rex seu *Dominus* David, imo Deo Patri in regia potestate æqualis, quippe qui sedet a dextris ejus et inimicos habet scabellum pedum suorum.

Alii psalmi, præsertim LXXI, qualitates hujus regni vindicant, quod est æternum, « cum sole et ante lunam, » et universalissimum, « usque ad terminos orbis terrarum ».

Prophetæ concinunt. Isaias prædicit Regem, qui naturam habet humanam, quia nascitur parvulus, et naturam divinam, quia vocatur Deus Fortis, et regium principatum, quia vocatur *Princeps* pacis, cujus *multiplicabilur imperium* (ISAI, VII et IX). — Huc etiam tendit Danielis prophetia (II, 34 ss), de lapide, qui percussit statuam, factus est mons magnus et implevit terram. Quo significatur regnum Christi cæteris regnis succedere et anteponi. Hinc exclamat S. Augustinus : « Nec mirum est si Judæi non agnoscunt quem tanquam parvulum lapidem ante pedes suos jacentem contempserunt : illi mirandi sunt qui adhuc tam magnum montem nolunt agnoscere? » Alii prophetæ, ut Zacharias, describunt hujus regis virtutes, qui venit humilis et pauper, ut populum suum salvet : « Ecce rex tuus veniet tibi, justus et salvator, ipse pauper (ZACHAR., IX, 9). »

II. **Majori adhuc vi dignitas illa in novo Testamento asseritur.** — Evangelia Synoptica regiam potestatem diversimode adstruunt. Angelus qui Christi nativitatem B. Virgini annuntiat, dicit, « : Dabit illi Dominus Deus *sedem* David patris ejus et *regnabit* in domo Jacob in æternum, (LUC., I, 32). » — Exercet Christus potestatem simul regiam et divinam, dum perficit legem, quæ est institutionis divinæ (MATTH., V, 7) ; dum se dicit Dominum sabbati, quod etiam juris divini erat (MATTH., IX, 15 : LUC., VI, 15) ; dum vi propria et uno verbo peccata remittit (LUC., V, 17-26), dum miracula operatur in totam creatur-

1. S. AUGUSTIN, *Enarrat. in Ps. XLV, 12 ; P. L., XXXVI, 522.*

ram, quæ ipsi omnino obedit, tum corporea tum spiritua-
lis, ut egregie exponit S. Thomas¹, ita ut etiam angeli
ministrent ipsi ut famuli (LUC., II, 13; MATTH., IV, 2,
XXVI, 53). — Hinc ipse Christus dicit : « Data est mihi
omnis potestas in cælo et in terra (MATTH., XXVIII, 18, 19). »
Ubi affirmatur jus ipsius in omnes gentes, ita ut gentes
teneantur obligatione audiendi ejus doctrinam. *doce*te, et
sese subjiciendi. ejus legibus, quæ ex ejus baptismo deri-
vantur, *baptizantes*...

S. Joannes in Evangelii prologo tribuit ipsi summam
potestatem, et largiendi vitam omnibus ; *in ipso vita erat*,
et regenerandi et deificandi homines, *filios Dei fieri*.
Deinde refert testimonium quo Pilato interroganti : *Ergo
rex es tu ?* respondet Dominus : *Tu dixisti* (XVIII, 35).
Quasi diceret : verum est me esse regem, licet regnum meum
non mundanum, sed altioris sit ordinis. Quapropter Pila-
tus in titulo crucis ponit : *Rex Judæorum*. Pulchre exclamat
Bossuetius, in h. l. : « Ecrivez donc, écrivez, ô Pilate, les
paroles que Dieu vous dicte et dont vous n'entendez pas le
mystère... Que la royauté de Jésus-Christ soit proclamée
en la langue hébraïque, qui est la langue du peuple de Dieu,
et en la langue grecque, qui est la langue des docteurs et
des philosophes, et en la langue romaine, qui est la langue
de l'empire et du monde, la langue des conquérants et des
politiques. Approchez, maintenant, ô Juifs, héritiers des
promesses, et vous, ô Grecs, inventeurs des arts, et vous,
Romains, maîtres de la terre ; venez lire cet admirable
écriteau : fléchissez le genou devant votre Roi. »

Demum, in *Apocalypsi*, Joannes speciatim exaltat Chri-
stum Regem, nam ibi vocatur Christus : Principium et
Finis, Rex regum. Dominus dominantium. Judex supre-
mus, qui reddit unicuique secundum opera sua, Princeps
regum terræ (I, 5, 8, XIX, 16, XXII, 13).

S. Paulus simul Christi divinitatem et regiam potesta-
tem prædicat : est enim Christus in *forma Dei* (*Philipp.* II),
propriusque Dei Filius (*Rom.*, VIII, 31) (*Hebr.*, I), et uni-
versale regnum habet : tum titulo unionis hypostaticæ,
vi cujus Deus eum constituit hæredem universorum ; tum

1. S. THOM., III P., q. XLIV.

titulo meriti, quia, eo quod semetipsum humiliaverit, fuit a Deo exaltatus; tum titulo acquisitionis, quia Ecclesiam acquisivit sanguine suo: « In quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere *Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* » (Act., xx, 28). Animadvertatur quanta vis illi textui insit ad asserendum Christi divinitatem et regnum: ille nempe qui Ecclesiam acquisivit est Deus et sanguis Christi est sanguis Dei, sicut *Ecclesia Christi est Ecclesia Dei*. Quapropter concludit alibi Apostolus: « Oportet illum regnare. — Omnia subjecta sunt ei. » (I Cor., xv, 25, 27).

III. Idem profitentur SS. Patres et Sacra Liturgia. — Jam S. Justinus in *Dial. cum Tryphone*, ostendit Judaeis Christum esse verum Dominum, qui in veteri Testamento sese manifestavit, quique omnibus providet et imperat¹. Et pariter S. Irenaeus contra Gnosticos probat Christum esse omnium Principium et Finem, Ducemque, qui afflictum populum salvat et curat².

Inter insigniora testimonia, sufficiat recollere ex Ecclesia Occidentali S. Ambrosium: « Merito super crucem titulus, quia licet in cruce erat Dominus Jesus, supra crucem tamen *Regis majestas radiabat*³. » Ex Ecclesia Syrorum. S. Ephraem Doctorem Ecclesiae recens constitutum, qui mira canit de Christo rege et sacerdote: « caelo et terrae pacem afferente, sanguine suo omnia pacificante. ». Regnat autem Christus per crucem, et hinc exclamat poeta Edessenus: « Tibi gloria! qui *crucem tuam pontem extruxisti super morlem*, ut per eam transeant animae e regione mortis in regionem vitae⁴. » — Ex Ecclesia Alexandrina S. Cyrillum: « Omnium, ut verbo dicam, creaturarum dominatum obtinet (Christus), non per vim extortum nec aliunde invectum, *sed essentia sua et natura*⁵. »

Hunc Regis titulum sacra liturgia saepissime recollit: in hymno Te Deum, Tu Rex gloriae, Christe; in ant. Adven-

1. S. JUSTIN., *P. G.*, VI, 600-^r 20.

2. S. IREN., *Cont. Haeres.*, I. IV, c. XII; *P. G.*, VII, 1005.

3. S. AMBROS., *In Luc.*, x; *P. L.*, XV, 1125.

4. Edit. LAMY, t. I, p. 158; t. II, p. 578.

5. S. CYRILL. ALEXANDR. *In Joan.*, lib. XII; *P. G.*, LXXV, 622.

tus : O Rex gentium ; in capite Invitatorii, salutatur Regem Angelorum, Apostolorum, Martyrum ; et in festo SS. Sacramenti : « Christum Regum adoremus dominantem gentibus. »

IV. Rationem theologicam subministrat S. Thomas. — Ex eo probatur Christum esse Regem, quod sedeat ad dexteram Patris. « Unde sedere ad dexteram Patris nihil aliud est quam simul cum Patre habere gloriam divinitatis et beatitudinem et judiciariam potestatem, et hoc immutabiliter et *regaliter*¹. — Id quidem convenit Christo secundum quod est Deus, imo, si « secundum quod » designat unitatem suppositi, sic etiam secundum quod homo sedet ad dexteram Patris, et ideo est rex secundum aequalitatem honoris, in quantum scilicet eodem honore veneramur ipsum Filium Dei cum natura assumpta. » (*Ibid.*, a. 3.)

Insuper, Christus ubique in Scriptura et Traditione dicitur *Judex*, prout ipse testatur : « Pater, omne iudicium dedit Filio (JOAN., v, 22). Porro « judiciaria potestas consequitur regiam dignitatem ». Ergo, si Christus est iudex, liquet quoque eum esse regem constitutum a Deo. (Cf. q. LIX. a. 4 ad 1.)

Quocirca, si res ipsa seu factum in se inspiciatur, constat omnino Christum esse veri nominis regem.

1. S. THOM., III P, q. LVIII, a. 2.

ARTICULUS SECUNDUS

QUA RATIONE QUOVE TITULO CHRISTUS SIT REX

I. Quæstio. — Conveniunt omnes theologi Christum non fuisse regem universi temporalem quoad usum et exercitium, quia liquet nec in Judæa nec in aliis regnis principatum obtinuisse, nec iudicis officium in negotiis sæcularibus gessisse, prout ipse confitetur : « Homo, quis me constituit iudicem aut divisorem inter vos ? » (Luc., XII, 14.) Pariter Christum ut Deum esse omnium dominum et regem, sicut etiam omnia per ipsum facta sunt et in ipso condita sunt universa, in cælo et in terra, visibilia et invisibilia (*Colos.*, I, 16.)

Concedunt quoque Christo ut homini competere saltem regnum spirituale in omnes homines et societates, quod manifestissime asserunt textus relati, qui conclamant Christum esse regem regum, dominum dominantium, regem dominantem gentibus.

Quæstio itaque proprie movetur, utrum Christus ut homo habuerit regium jus temporale in totum universum fueritque rex omnium regum et regnorum totius mundi. Non fuerunt semper unius labii doctores catholici¹. Negarunt plures viri ceterum piissimi, ut B. Bellarminus, Toletus ac Sylvius, Billuart; affirmant vero insignes scriptores cum S. Thoma, S. Antonino, etc. Quæ sententia novos semper asseclas et defensores nanciscitur. Opinio negans videtur rem nimis restricte et imperfecte inspicere regnumque temporale cum regno mere mundano confundere; rationes quas affert evincunt tantum non habuisse Christum exercitium et usum, at nullatenus ostendunt defuisse ipsi verum jus. Insuper, indebite arguunt, ex eo quod Papa

1. Cf. BELLARMIN., *De Roman. Pontif.*, c. IV et V; TOLETUS et SYLVIVS, in III P., q. LIX; BILLUART, *De justitia*, dissert. III, art. 6; ex alia parte SALMANTICENSES, *De Incarn.*, disp. XXXII, dub. 2.

non habeat directum in societates civiles dominium, nec illa potestate Christum gaudere. Optime respondent Sal-manticenses (loc. cit.) : non omnem potestatem quæ competit Christo fuisse concessam Romano Pontifici etiam in spiritualibus, ut est potestas instituendi sacramenta, etc. ; ergo, licet Papa nonnisi indirectam habeat in temporales societates potestatem, Christus potuit illam habere directam et immediatam et per se, si competat ipsi ratione unionis hypostaticæ.

Festum liturgicum non debet sententiis controversis nili et ea propter sæculo XVIII approbatio cultus SS. Cordis Jesu moras subiit, quia plures inconsulto arguebant ex illo non sat inconcusso fundamento, quod sit cor humanum sedes affectuum et passionum organum. Oportet quoque ut festum de quo inquirimus principio extra omnem controversiam posito nitatur. At hodie dissidium inter theologos desinit veraque certitudo comparatur, dum quæstio versatur sub proprio respectu, qui debeat ab omnibus admitti. Satis non est confiteri Christum ut Deum esse regem, cum id in dubium vertere esset ejus divinitatem impetere ; nec sufficit agnoscere in Christo homine regnum mere spirituale, quia id esset restringere imperium quod Scriptura et Traditio absque restrictione Christo adscribunt.

II. Solutio vera et hodie omnibus tenenda.

Instituatur itaque illa quæstio altiori et universaliori respectu, scilicet Christus totus, ille Redemptor et Salvator qui subsistit in utraque natura, divina et humana, est rex absolute, in quovis ordine, temporali et spirituali. Inspiciendum quippe semper est quænam jura vel prærogativæ ex unione hypostatica toti Christo convenient.

Quæstio hoc modo proposita debet ab omnibus theologis eadem responsione solvi ; Christum totum esse absolute et simpliciter regem universorum¹.

III. Hanc solutionem ingerunt textus superius recitati. —

1. Quapropter Pius XI, in encyclica *Quas primas*, die 11 decembris 1925, dicit : « Nemo non videt nomen potestatemque regis, propria quidem, verbi significatione, *Christo homini* vindicari oportere. » *Act., Apost. Sedis*, vol. XVII, 596.

Ille qui dixit : Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra, est Christus in utraque natura, qui visibiliter Apostolis apparet et loquitur. Ipse Christus se dicit judicem ut homo est : « Judicium facere quia Filius hominis est (JOAN., v. 27). » Porro judiciaria potestas, ut audivimus ex Angelico Doctore, consequitur regiam dignitatem. Ergo, si Christus ut homo est judex, oportet, ut etiam sit rex ut homo.

Paulus quoque loquitur de Christo in utraque natura, qui non solum in spiritualia, sed in omnia simpliciter imperium habet : « Omnia subjecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecit ei omnia. » (I Cor., xv, 27.) Sermo est non de sola natura divina, sed de humana ratione cujus potest imperium recipere¹.

Petrus pariter, Christo visibili, qui passus est ac resurrexit, tribuit dominium circa omnia : *Hic est Dominus omnium* (Acl., xv. 36) et universalem potestatem judicariam : *constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum* (42).

In *Apocalypsi*, XIX, Christus totus in utraque natura : divina quidem, nam dicitur Verbum Dei (v. 13) et humana, quia dicitur vestitus veste aspersa sanguine, vocatur Rex regum et Dominus dominantium, non cum aliqua restrictione et in spiritualibus dumtaxat, sed absolute, in omni ordine quo aliqui sunt reges vel dominantur.

Liturgia etiam salutatur Christum regem in utraque natura : O Rex gentium ...veni et salva hominem quem de limo formasti ; quasi diceretur : salva per passionem tuæ naturæ humanæ hominem, quem ratione tuæ naturæ divinæ formasti.

Ut ergo verborum Scripturæ et Traditionis plenitudo salvetur, confitendum erit Christum non tantum ut Deum, sed in utraque natura esse regem absque restrictione ulla, seu regem universorum.

IV. Ratio autem princeps hujus doctrinæ ex ipsa indole

1. « Nam, nisi quatenus homo est, a Patre *potestatem et honorem et regnum* accepisse dici nequit, quia quando quidem Dei Verbum, cui eadem est cum Patre substantia, non potest omnia cum Patre non habere communia proptereaque ipsum in res creatas universas summum atque absolutissimum imperium ». *Ibid.*

unionis hypostaticæ repetitur¹. — Quemadmodum Christus, vi unionis hypostaticæ, tantum meretur honorem, ut omnes homines et principes et reges et angeli, omnia scilicet creata, debeant illum cum *natura assumpta* adorare; ita, vi ejusdem unionis, tantum habet imperium, ut omnes creaturæ, etiam reges et angeli, debeant illi obedire et subijci absolute. Igitur, jam solo titulo hypostaticæ unionis, Christus etiam in *natura assumpta* potestatem et jus obtinet in totum universum, licet noluerit in terris degens hanc regiam potestatem exercere.

Quod omnino asserit S. Thomas: « Christus autem quamvis esset rex constitutus a Deo, non tamen in terris terrenum regnum temporaliter administrare voluit². » Plura hic tradit Angelicus: 1^o Christum quoad jus esse etiam in ordine temporali verum Regem, a Deo ipso constitutum; 2^o non tamen habuisse exercitium seu temporalem administrationem; 3^o idcirco non administrasse, quia noluit sua potestate seu suo jure uti.

V. Respectu autem nostri est rex etiam titulo acquisitionis et redemptionis per gratiam capitalem. — Jure vocamur populus acquisitionis (*I Petr.*, II, 9), sicut de Ecclesia dicitur: *quam acquisivisti sanguine suo (Act.*, XX, 28). Exponebat Apostolus, invicta eloquentiæ vi hoc regium Christi dominium, eo quod nos proprio sanguine redemerit, ita ut jam non simus nostri nec fieri possimus servi hominum: « Non estis vestri, empti estis pretio magno. (*I Cor.*, VI, 19-20.) Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum (VII, 23). » — Quod etiam recolit S. Petrus: «Scientes quod non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretio-

1. In præfata encyclica, Pius XI, citato textu S. Cyrilli, quem retulim s, art. , concludit: « Scilicet ejus principatus illa nittitur unione mirabili, quam hypostaticam appellant. Unde consequitur, non modo ut Christus ab angelis et hominibus Deus sit adorandus, sed etiam ut ejus imperio Hominis angeli et homines parent et subjecti sint: nempe ut vel solo hypostaticæ unionis nomine Christus potestatem in universas creaturas obtineat. » *Ibid.*, p. 598. 599.

2. S. THOM., III P., q. LIX, a. 4 ad 1.

so sanguine quasi agni immaculati Christi et incontaminati. » (*I Petr.* 1, 18.) Quapropter in *Apocalypsi* ambo tituli scilicet hæreditatis et redemptionis, simul junguntur : « Princeps regum terræ, qui dilexi nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo(1, 5)¹.

1. Quem titulum indicat quoque Pius XI: « At vero quid possit jucundius nobis suaviusque ad cogitandum accidere, quam Christum nobis jure non tantum nativo sed etiam quaesito, scilicet redemptionis, imperare ? » *Ibid.*, p. 599.

ARTICULUS TERTIUS

QUOMODO ILLA REGIA POTESTAS SIT UNIVERSALIS QUÆ ETIAM AD SOCIETATEM UNIVERSAM SE EXTENDAT

I. Influxus universalis a Christo communicatus. —

Ex hucusque expositis sequitur Christum esse regem omnium in quos per gratiam capitalem influit spiritalia bona¹. Constat porro influxum illum esse universalem. Perfecte in beatos influit Salvator, quibus confert gratiam et gloriam : influit in justos gratiam et charitatem ; in fideles peccatores, habitus supernaturales fidei et spei ; in schismaticos, hæreticos, Judæos, paganos, gratias actuales illuminationis et inspirationis, quibus possunt ad salutem disponi. Damnata fuit ab Alexandro VIII hæc propositio : « Pagani, Judæi, hæretici alique hujusmodi generis nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum. » (DENZINGER, 1295.) Quum ergo omnibus hominibus largiatur aliquem supernaturem influxum et pro omnibus sit mortuus, est omnium rex et dominus.

Angelis quoque supernaturaliter prodest, tum illos illuminando de multis quæ Incarnationis mysterium spectant, tum gaudia nova ipsis præstando, eo quod homines in locum angelorum lapsorum sufficiat et ex eo quod contemplatio humanitatis adeo excellentis angelos beatos singulari modo lætificet.

In damnatos non jam influit motum supernaturalem, sed remanet illorum iudex et regnat per justitiam in eos qui noluerunt ipsum supra se per misericordiam regnare.

Hinc colligitur regnum et imperium Christi titulo hereditatis et ratione unionis hypostaticæ respicere omnes creaturas ; titulo autem acquisitionis et per gratiam capitalem, omnes homines et angelos, quorum est caput, juxta illud Pauli : « qui est caput omnis principatus et potestatis (Colos., II, 10). »

1. Cf. S. THOM., III P., q. VIII.

Et, quia influit in hominem totum, oportet illum in homine toto regnare : in anima, quam deificat ; in intellectu, ut de ipso recogitet perpetuum ; in voluntate, ut ipsi subjiçatur ; in affectu, ut Christus sit super omnia dilectus ; in corpore, ut exhibeamus membra nostra *arma justitiæ Deo*, ad ejus gloriam et honorem.

II. Inde quoque eruitur ejus regnum in universam societatem extendi. — Homines enim in societate adunati non ideo e dominio Christi exeunt, sed ipsi tota societas subest¹. Quod omnino liquebit, si recolamus Christum ut Deum esse societatis auctorem, conservatorem, benefactorem, et ut Verbum incarnatum esse, in præsentî humani generis conditione, principium et fontem, a quo innumera auxilia recipit societas et sine cujus influxu nequit salva consistere.

Imprimis constat societatem a Christo ut Deo esse, cum constet « civili hominum communitati necessariam esse auctoritatem qua regatur, quæ non secus ac societas a natura proptereaque a Deo ipso oriatur auctore² ».

Sicut autem omnis creatura indiget continuo ac jugi Dei influxu ut in esse conservetur et immediato auxilio ut ad operationem et finem proprium se cieat, ita societas ad suam incolumitatem tuendam prosperitatemve consequendam perpetuo eget Dei adjutorio. « Hac ratione constitutam societatem perspicuum est omnino debere plurimis maximisque officiis quæ ipsam jungunt Deo religione publica satisfacere³. »

Quatenus homo est rex societatum titulo unionis hypostaticæ, ut constat ex dictis, et etiam titulo beneficiorum et acquisitionis.

1. Quod ita exponit AUGUSTINUS : « Non enim aliunde beata civitas, aliunde homo ; cum aliud civitas non sit, quam concursus hominum multitudo. » *Ad Macedon.*, c. III ; *P. L.*, XXXIII, 670. Posset in forma sic proponi : Is qui est rex et principium beatitudinis pro individuis est etiam rex et principium beatitudinis pro civitate et societate. Atqui Christus est rex et principium beatitudinis pro individuis, ut constat ex dictis. Ergo et pro civitate et societate.

2. LEO XIII, encyclic. *Immortale Dei* ; *Act. LEONIS XIII*, vol. V, 120.

3. *Ibid.*, 122.

Recolatur enim genus humanum non jam remanere integrum et sanum, sed, sicut dicitur de homine Jerichuntino, fuisse spoliatum et vulneratum¹; ac liberum arbitrium esse infirmatum, viribus attenuatum et inclinatum (concil. Arausic. II, can. 13 et Trid., sess. vi, cap. I). Testatur S. Paulus hominem lapsum bono faciendo et malo vitando impari esse, nisi per gratiam Domini nostri Jesu Christi liberetur (*Rom.*, VII, 17-25); additque Augustinus² neminem nisi gratia Mediatoris adjutum posse decem mandata adimplere, vel, sicut explicat S. Ambrosius: « Quis est tam fortis, ut nequaquam in tentatione moveatur nisi Dominus adjutor ei assistat³ ».

Quapropter S. Thomas, Doctor *Communis* Ecclesie, nomine totius catholice Traditionis, concludit: « In statu naturæ corruptæ non potest homo implere omnia mandata divina sine gratia sanante (I^a II^æ, q. CIX, a. 4)... In statu naturæ corruptæ indiget homo gratia habituali sanante naturam ad hoc quod omnino a peccato abstinere » (a. 8).

Si autem nequit homo singularis absque gratia legem naturalem servare, quomodo valebunt gentes omnes, societas tota, honestatem tueri, mores sanos custodire, jus et justitiam revereri, nisi divinitus reparentur, roborentur et sanentur?

Verum, in præsentī conditione, gratia quævis, sive in singulos homines sive in societatem universam, ab unico fonte Christo Redemptore, derivatur. Quapropter de societate, haud secus ac de singulis, valent verba S. Petri: « *Et non est in alio aliquo salus, nec aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.* » (*Act.*, IV, 12.)

Ceterum historia teste apparet bona illa eximia quibus nunc gaudet societas cultioresque mores qui humanitatem exornant, ab Evangelio promanare; ita quidem ut tota societas in lumine et calore Christi, licet ingrata et inconscia, consistat, sicut et vera hominum fraternitas a Chri-

1. Cf. ven. BEDA, *In Luc.*, IX; *P. L.*, XCII, 468-469.

2. S. AUGUSTIN., *Serm.* CCXLVIII; *P. L.*, XXXVIII, 1160.

3. S. AMBROS., *In Ps.* XLIII; *P. L.*, XIV, 1123.

sto repetitur. « Jam nunc per Adam novum, qui est Christus, ait Leo XIII, communionem fraternam et hominis cum homine et gentis cum gente intercedere¹. »

III. **Confirmatur.** — Iterum experientia comprobatur gentes et societates quæ Christi et Ecclesiæ influxui se subtrahunt, miserrimo diaboli et peccati iugo subesse, ut apud paganos præsertim elucet ; ubi autem viget ille influxus, omnia recte componi. « Cum igitur, ait Pius XI (in encyclica « Pax Christi in regno Christi ») et civitates et republicæ sanctum et solemne habebunt, vel in domesticis vel in externis rationibus, doctrinis præceptisque Jesu Christi obsequi, tum demum et apud se pace fruuntur et mutua utentur fiducia, controversiasque si quæ forte suboriantur, pacifice diriment². »

IV. **Concludendum :** si Christus est fons a quo debent societates omnes influxum haurire ut rectam vitam agant, jam manifeste concluditur ipsi competere jus et imperium in societates societatibusque incumbere officium agnoscendi et colendi Christum tanquam principem et regem.

Quæ probatio potest in hac brevi forma proponi : Gentes et societates debent ut regem agnoscere et colere illum a quo recipiunt influxum ad finem attingendum. Atqui gentes et societates accipiunt a Christo influxum sine quo nequeunt finem suum attingere. Ergo debent agnoscere et colere Christum Regem³.

1. LEO XIII, *Ad Episc. Brasil.* 5 maii 1888: LEONIS XIII., *Act.* vol. VIII, 175.

2. *Act. Apost. ed.*, xiv, 689.

3. In encyclica de Christo Rege Pius XI dicit : « Turpiter, ceteroquin erret, qui a *Christo homine rerum civilium* quarumlibet imperium abjudicet, cum is a Patre jus in res creatas absolutissimum sic obtineat, ut omnia in suo arbitrio sint posita. » *Loc. cit.*, 600. Ostendit etiam (p. 599) principatum illum triplici potestate contineri, nempe *legislatoris, iudicis*, et ea quam *executionis* vocant.

ARTICULUS QUARTUS

*CUR OPORTUERIT HANC REGIAM CHRISTI
DIGNITATEM NOSTRA ÆTATE SOLEMNITER PROCLAMARE*

I. Scelus nostra ætate maximum.

Dei jura exterius profiteri et vindicare est semper æquum et salutare, at maxime necessarium, quando acrius negantur et conculcantur. Scelus nostra ætate maximum, est illa populorum et societatum apostasia a Deo, quasi non esset Deus aut posset societas absque Deo institui et regi. Scite scribebat Em. Card. Mercier : « Le principal crime que le monde expie en ce moment, c'est l'apostasie officielle des États... Je n'hésite pas à proclamer que cette indifférence religieuse qui met sur le même pied la religion d'origine divine et la religion d'invention humaine, pour les envelopper toutes dans le même scepticisme, est le blasphème qui, plus encore que les fautes des individus et des familles, appelle sur la société le châtement de Dieu¹. »

Ut igitur tanta iniquitas reparetur, exaltari debet Christus verus Deus verusque hominum et societatum conditor et rector.

II. Inde quoque habebitur efficacissima confutatio laicismi. — Hæc est lues nostræ ætatis pessima.

Triplex præsertim est forma qua se prodit ille nefarius error.

Imprimis contendit religionem esse ordinis mere privati neque inter officia quæ societatem externam spectant esse reponendam. Si autem proclamatur universale Christi imperium, jam vindicatur jus divinum et elucet veritas quam exponebat Leo XIII : « Natura et ratio quæ jubet singulos sancte religioseque Deum colere, quod in ejus potestate sumus et quod ab eo profecti ad eundem reverti debemus, eadem lege adstringit civilem communitatem². »

1. Card. MERCIER, *Lettre Pastorale*, 1918.

2. AC a LEONIS XIII, V. 122.

Secundo, asserit laicismus, si qua religio forte sit amplectenda, liberum esse unicuique et præsertim societati, quam maluerit profiteri. Proclamato autem Jesu Christo omnium gentium et societatum rege et domino, constat eo ipso unicam esse religionem, quam Christus mundo attulit, ut exponit idem Leo XIII : « Omminoque debent eum in colendo numine morem usurpare modumque quo coli se Deus ipse demonstraverit se velle ..vera autem religio quæ sit non difficulter videt qui iudicium prudens sincerumque adhibuerit : argumentis permultis atque illustribus, veritate nimirum vaticiniorum, prodigiorum frequentia, celerrima fidei vel per medios hostes ac maxima impedimenta propagatione, martyrum testimonio, aliisque similibus liquet eam esse unice veram quam Jesus Christus instituit ipsemet et Ecclesiæ suæ tuendam propagandamque demandavit¹. »

Tertio, laicismus maxime abhorret ab ordine supernaturali. Sicut enim diabolus ab initio peccavit rejiciendo finem supernaturalem², sic laicismo, qui diabolicum spiritum redolet, proprium est odio maximo habere, omnibusque mediis supernaturale insectari. At in ipso Christo, Verbo Dei pro nobis incarnato, exhibetur et manifestatur supernaturale, ac proinde, dum agnoscitur Christus rex, necessitas et veritas ordinis supernaturalis asseritur, et dira lues laicisismi propulsatur ; simulque divina Ecclesiæ missio inculcatur. « Nam unigenitus Dei Filius societatem in terris constituit, quæ Ecclesia dicitur, cui excelsum divinumque munus in omnes sæculorum ætates continuandum transmisit, quod Ipse a Patre acceperat : sicut misit me Pater, et ego mitto vos³. »

III. Hac etiam via stabilietur pax Christi in regno Christi. Id præcipue in votis fuit Summi Pontificis Pii XI.

Pax, juxta S. Augustinum, est tranquillitas ordinis⁴. Animadvertatur quam pulchra et eximia et profunda sit hæc definitio. Pax quippe non est tranquillitas tantum, eo

1. *Ibid.*, 123, 124.

2. S. THOM., I P., q. LXII, a. 3.

3. LEO XIII, *ibid.*

4. S. AUGUSTIN, *De Civit. Dei*, lib. XIV, c. XIII ; P. L., XLI, 640.

quod possit esse tranquillitas quadam apparens, fucata, prava, sicut et sunt mala mentis gaudia : nec ordo tantum, eo quod possit ordo laedi, sperni, violari, sed est simul tranquillitas et ordo, seu melius tranquillitas ordinis.

Quid vero sit ordo exponit ibidem Augustinus : *Parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio*. Ut ergo instituaturs pax, debent singula in suo proprio loco recte consistere. Sicut in homine pax requirit ut corpus subdatur animæ, appetitusque rationi et ratio Deo, ita in mundo universo pax postulat ut cunctæ societates, domestica, civilis, omnesque gentes, subdantur Christo Regi ; et ideo, agnito Christi regno et imperio, pax vera et quies fundabitur. At, si regnat Christus, jura quoque Ecclesiæ societatis perfectæ, vindicabuntur. Quæ omnia optime exponit encyclica Pii P. XI : « Ex his liquet nullam esse Christi pacem nisi in regno Christi ; nec vero posse nos contendere efficacius ad pacem constabiliendam, quam Christi regnum instaurando¹. »

Hodierni ac lugendi eventus id evidentius confirmant, illa scilicet perturbatio gravissima, quæ in Russia invaluit, quæque in Oriente paulatim diffunditur et etiam Europa: ruinas minatur. Modus itaque tantis malis impediendis immanique flagello removendo aptissimus, est proclamatio pacifici regni, in quo omnia bona instaurantur.

Nec minor inde resultabit utilitas pro vita christiana intensius instituenda. Quod enim in multis christianis desideratur est fortitudo in officiis adimplendis : seniores quippe et debiliores præ difficultatibus fiunt et urgente tentatione sæpius devincuntur. At, si frequentius proponeretur ipsis Christus Rex, qui ad bonum certamen ipsos excitat, majorem vim depromerent, tamquam milites sub Duce, jamque singuli sibi adscriberent verba Pauli : *Labora sicut bonus miles Christi Jesu (II Tim., II, 3)*.

Sicque stabilietur pro tota societate obligatio subjiciendi omnia Christo ; *intellectum* scilicet *doctrinæ* Christi : *leges* humanas *legi* Christi, et societates temporales societati *spirituali*, quæ est Ecclesia Christi.

1. *Act. Apost. Sed.*, XIV, 690.

ARTICULUS QUINTUS

OSTENDITUR OPTIMUM MODUM PROCLAMANDI REGNUM ET IMPERIUM CHRISTI, ESSE INSTITUTIONEM NOVI AC SPECIALIS FESTI, NEMPE JESU CHRISTI REGIS UNIVERSORUM.

I. Ratio et momentum hujus festi. — Opportunum sane fuit ut ederetur pontificia encyclica, qua doctrina magisterio quodam solemniter exponeretur. At id minime sufficit pro populo, qui parum attendit spiritualibus, si nuda ipsi præsentantur. Quemadmodum enim utitur homo sensibilibus sacramentis, quibus ducitur in rerum supernaturalium cognitionem, ita festiva solemnitate indiget, qua, dum sensus percillantur, spiritus et mens ad divina sursum evehantur.

Rei de qua nunc agitur applicari possunt verba quibus concilium Tridentinum ostendit æquissimum esse sacros aliquos statutos esse dies, cum Christiani omnes singulariter ac rara quadam significatione gratos et memores testentur animos erga communem Dominum et Redemptorem. « Atque sic quidem oportuit victricem veritatem de mendacio et hæresi triumphum agere, ut ejus adversarii in conspectu tanti splendoris et in tanta universæ Ecclesiæ lætitia positi vel debilitati et fracti tabescant, vel pudore affecti et confusi aliquando resipiscant¹. »

Sic quoque, nostra ætate, victrix fulgebit veritas, si speciale ac sollemnissimum in universa Ecclesia festum celebretur, quo etiam adversarii fracti et confusi appareant. Illa festivitas, modo externo et hominibus accommodato, proclamabit Christum esse Regem, cui debent gentes et societates subicere et intellectum et disciplinam et mores et instituta et totam vitam, ut exposuimus superius.

Cujus festi momentum ostendunt tot petitiones Patrum

1. CONC. TRID., sess. XIII, cap. II. — Cf. *Encycl. cit., Act. Apost., Sedis*, XVII, 603.

Cardinalium, Episcoporum, Prælatorum, Moderatorum Congregationum religiosarum. Jam, priusquam ad Apostolicam Cathedram eveheretur, Pius X, existens episcopus et Patriarcha, petebat ut festum hujusmodi institueretur; cui consentiebant eminentissimi Ferrari, Manara, Richelmy, etc. Nostris diebus petitiones hujusmodi ita fuerunt multiplicata, ut vocem totius orbis referrent, quam audivit summus Pontifex Pius XI.

II. Difficultates solvuntur. — Expendere tamen oportet nonnullas difficultates, quæ in contrarium fiebant.

Opponitur 1^o : A novitatibus est generalim abstinendum, et, sicut a devotione nova, ita a festo novo.

Resp. : Quod est ante omnia attendendum, ex isto criterio adjudicatur : utrum scilicet nova gloria resultet pro Christo? Dummodo id constet, expedit festivitas nova. Sicut autem ars medica non abstinet a remedio novo, dummodo id sit efficax, ita pietas vera non adhorret a devotione vel solemnitate nova, si apta sit flagello nostri temporis, nempe laicismo, removendo et extirpando, prout jam exposuimus.

Opponitur 2^o : Festum speciale instituitur pro facto quodam historico vel mysterio externo, quo recolitur vita, passio, resurrectio, ascensio Christi, vel descensus Spiritus Sancti in discipulos, non vero pro objecto invisibili, ut est regia dignitas vel imperium Christi.

Resp. : Quum liturgia sit viva dogmatis expressio lexque exterius orandi ostendat legem interius credendi, poterit institui visibile festum de invisibili objecto, dummodo istud non remaneat vagum et abstractum, sed determinatum, aliqua manifestatione se prodat seu modo quodam externo proferatur; sicque potuit institui festum de SS. Trinitate vel de Sacerdotio Christi.

In præsentem autem quæstione objectum est omnino determinatum, cum agatur de Jesu Christo rege universali gentium et societatum, cujus regia dignitas in Scriptura et Traditione certissime asseritur; viget etiam speciale motivum specialisque finis, ut scilicet pessima laicisimi lues propulsetur, et jura divina vindicentur, dum instauratur pax Christi in regno Christi.

Animadvertatur porro illud Domini nostri imperium non remanere absolute invisibile, sed exterius se prodere, non solum in Epiphania et in die Palmarum, sed in plerisque vitæ Christi mysteriis.

III. De speciali objecto in hoc novo Festo.

Opponitur 3º : At, si jam in aliis mysteriis asseritur, sufficienter potest in illis coli, atque ideo deest novi festi necessitas.

Resp. : Quamvis in diversis mysteriis se prodat et ideo non remaneat absolute invisibile, in nullo tamen jam existenti festo sat expresse vindicatur, quumque speciale sit objectum et motivum, speciale requiritur festum, ut per singula discurrenti patebit.

In festis quidem Nativitatis manifestatur Salvator, cujus apparet humanitas et benignitas, at nondum rex cum suis juribus proclamatur.

In festo Epiphaniæ *revelatur* quidem gentibus, et a gentibus ut Dominus agnoscitur, at nondum regnat supra gentes ut sunt per modum *societatum* constitutæ; ac proinde, licet sit festum manifestationis Christi, nondum est festum regni et imperii in ipsas societates necdum Christus obtinuit perfecte titulum acquisitionis et redemptionis, quæ solum in cruce completur.

Idem fere dicendum de die Palmarum, nam, quamvis pueri Hebræorum Christum acclament, nondum illius jura in gentes et societates efficaciter asseruntur.

Festum resurrectionis recolit triumphum supra mortem et infernum, non tamen imperium in gentes; Ascensio celebrat Christum supra omnes cælos constitutum, non proprie societatum humanarum regem.

In festo SS. Sacramenti invitatorium adorat Christum Regem dominantem gentibus, sed sub respectu speciali, quatenus se manducantibus dat spiritus pinguedinem : nondum habetur nostrum intentum.

In solemnitate SS. Cordis Jesu adoratur etiam Christus Rex, sed objectum non est plene idem cum objecto festi de quo nunc agitur. In cultu enim SS. Cordis id quod præcipue attenditur est amor, terminus vero est Jesus totus amans totusque amabilis et amandus, ideoque Rex amoris

et per amorem regnans; hic autem consideratur regia potestas in se ipsa terminusque est Jesus *Rex absolute* et super omnes et super omnia, quem oportet regnare omnino, etiam ubi respuitur amor. Ergo, cum sit speciale objectum et motivum, speciale ac novum debet esse festum¹.

Ceterum, non debent cultores SS. Cordis timere ne festum istud novum afferat damnum aut praejudicium devotioni erga Cor Sacratissimum; quin imo, cultus ille promovebitur; nam rex amoris agnoscitur dum rex universalis proclamatur, et festum quod affirmat Christum regnare simpliciter et absolute, poterit etiam indicare Christum regnare specialiter per charitatem, et idcirco modum efficacem celebrandi Christum Regem importare ut omnes Cordi Jesu vere se dedant².

IV. De die maxime apto.

Oportet autem ut festum novum a toto populo celebretur; et idcirco die dominica, ut possit fieri omnium concursus et magna solemnitas; atque, ut appareat distinctio a festo SS. Sacramenti et a festo SS. Cordis, celebrandum erit postea, circa finem anni liturgici, ante festum omnium Sanctorum, sicut ipsum regnum Jesu Christi in regno Sanctorum completur et absolvitur³.

V. Quoad titulum. Sufficit: Festum Jesu Christi *Regis*, quia is titulus nihil excludit et omnia includit, et ex toto divino officio constat Jesum regem esse et gentium et societatum: *gentium* quidem, ut sic appareat eam esse regiam potestatem, quam asserunt Scripturae: *Dabo tibi gentes hæreditalem tuam*; *societatum* vero, ut exprimat Christum obtinere principatum in civitates

1. « Quamquam in omnibus Domini nostri festis materiale objectum, ut in t, Christus est, objectum tamen formale a regni Christi potestate ac nomine omnino secernitur. » *Encycl. cit.*, p. 608.

2. « Præcepimus ut eo ipso die generis humani Sacratissimo Cordi Jesu dedicatio, quotannis renovetur. » *Ibid.*, p. 607.

3. « Itaque, auctoritate Nostra apostolica, festum D. N. Jesu Christi Regis instituimus, quotannis, postremo mensis Octobris dominico die, qui scilicet omnium sanctorum celebritatem proxime antecedit, ubique terrarum agendum. » *Ibid.*

et gentes etiam prout sunt in formam societatum constitutæ.

VI. **Triplex itaque apparet hujus regni proclamatio :** *doctrinalis* nempe per encyclicam pontificiam ; *liturgica* autem per festum solenne in tota Ecclesia celebratum ; ac demum *doctrinalis simul et liturgica*, si omnes cardinales et episcopi, in *concilio œcumenico* adunati, dogmatice proclamarent regnum Christi sociale, et cultu sollemnissimo quasi nomine totius universi, cujus curam spiritualem gerunt, celebrarent festum Jesu Christi regis universalis et gentium et civitatum.

Interim vero precibus petendum et vita vere christiana efficiendum ut Christus vincat, regnet et imperet.

Sicque præparabitur ultimus triumphus, *cum tradiderit regnum Deo Patri... ul sil Deus omnia in omnibus* (I Cor., xv, 24, 28).

TRACTATUS DE B. VIRGINE DEIPARA

Incarnatio, attento præsentis Dei decreto, absque maternitate divina non concipitur, ut ex dicendis plenius constabit. Quocirca tractatum de Verbo Incarnato et Redemptore logice subsequitur et complet tractatus de Maria Deigenitrice. Sicut autem in Christologia id quod totum tractatum regit, est unio hypostatica, ex qua derivantur dotes gratiæ et gloriæ, ac diversa munia quæ Christo competunt, ita in Mariologia id quod primatum tenet est maternitas divina, quæ radix et origo et causa est omnium gratiarum in B. Virgine ejusque officiorum erga homines ac demum officiorum nostrorum erga ipsam.

Quapropter tractatus præsens in his præcipuis contrahitur :

- I. De Maternitate divina.
- II. De sanctitate et gratiis B. M. Virginis Deiparæ.
- III. De officiis B. M. Virginis Deiparæ erga homines.
- IV. De cultu qui B. M. Virgini Deiparæ debetur.

QUÆSTIO PRIMA

De Maternitate divina

Quemadmodum in priori tractatu inquiritur imprimis de convenientia Incarnationis, ita in præsentī incipiendum est a convenientia Maternitatis divinæ, scilicet utrum conveniat Verbo incarnato habere matrem, seu nasci ex muliere. ac deinceps de existentia maternitatis divinæ, utrum nempe B. Virgo sit revera mater Dei, et utrum conveniat Matrem Dei esse Virginem; quibus expositis innotescit dignitas Maternitatis divinæ.

ARTICULUS PRIMUS

DE CONVENIENTIA MATERNITATIS DIVINÆ

I. **Quædam principia recolenda.** — Fuerunt jam hæc præcipua stabilita : 1^o In hypothēsi qua voluerit Deus condignam pro peccato mortali satisfactionem exigere, omnino necesse fuit ut persona divina naturam creatam intellectu et voluntate præditam assumeret; 2^o absolute loquendo, Verbum potuisset assumere naturam angelicam ad satisfaciendum; 3^o at, si de possibilitate metaphysica ad ordinem realem fiat gressus, necessaria est assumptio naturæ humanæ ad hominis reparationem; 4^o imo debuit Verbum assumere naturam ex Adamo descendentem, quo plenior salvaretur justitia et perfectior existeret victoria¹.

Jam vero naturam humanam ex stirpe Adæ potuisset, absolute loquendo, per miraculum ex carne alicujus educere ex Adami posteris, sicut Eva fuit ex costa virieducta; sed modus divinæ Providentiæ consentaneus est ut naturam humana assumat nascendo ex muliere quæ ipsa sit

1. Supra, q. 1, art. 2.

de semine Adæ et ex tribu David. Quapropter, sicut dicit Apostolus Filium Dei factum esse *ex semine David secundum carnem*¹, ita pariter testatur esse *factum ex muliere*².

Hinc etiam asseritur veritas naturæ humanæ in Christo, quæ quidem, utpote sumpta ex muliere, ejusdem est conditionis cum nostra : « Quia conceptus ex utero virginali, carnem non de nihilo, non aliunde, sed materna traxit ex carne. Alioquin nec vere Filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine³. »

Suggerit Augustinus aliam rationem : debuit Christus naturam virilem assumere, sed ex muliere, ut hoc pacto uterque sexus liberetur et nobilitetur : « Hominis autem liberatio in utroque sexu debuit apparere. Ergo, quia virum debuit suscipere, qui sexus honorabilior est, consequens erat ut feminei sexus liberatio hinc appareret, quod ille de femina natus est⁴. »

Demum, « per hoc quod Filius Dei voluit humanam naturam ex mulieris utero suscipere, efficacissime *providit operi regenerationis humanæ*. Qui enim per Verbum incarnatum Patrem habemus, in cœlis, per ipsum etiam ex muliere natum, Matrem habemus in terris, ita quod per hanc ex illo omnia bona percipere mereamur⁵. »

II. Quapropter simul et eodem actu prædestinavit Deus Incarnationem et Maternitatem divinam. — Prædestinatio est æterna Dei præordinatio de his quæ in tempore per ejus gratiam facienda sunt. Porro in tempore gratuita Dei bonitate facta est Incarnatio per Maternitatem divinam. Ergo ab æterno fuit hoc prædestinatum, et ideo eodem decreto quo voluit Deus Christum voluit et Mariam. Quod quidem aptissime exprimit sacra Liturgia : « Omnipotens et misericors Deus, qui ab æterno Unigenitum tibi coæqualem atque consubstantialem Filium secundum carnem *prædestinasti* in Spiritu sanctificationis D. N. J. C.,

1. Rom., 1, 3.

2. Gal., iv, 4.

3. Venerabilis BEDA, lib. IV, in Luc.; P. L., xcii, 480.

4. S. AUGUSTIN., lib. 83, Quæst. q. 11; P. L., xl, 14.

5. Illm. LÉPICIER, O. . M., Tract. de Beatissima Virgine Maria Matre Dei, nova edit. p. 14.

et sanctissimam Virginem Mariam tibi acceptissimam *in matrem eidem a sæculo præelegisti*¹. » Unde, simul, dum prædestinabat Christum, gratuita præelectione prædestinabat ei Mariam in matrem. Quum autem prædestinatio supponat *electionem et electio dilectionem*, fuit ab æterno B. Virgo *electa et dilecta*²; et, quia maternitas divina est radix aliorum donorum, fuit Maria *prius ad maternitatem illam prædestinata*, et consequenter ad tantum gloriæ gradum, cui consequendo tot et tantas aptavit gratias tamquam media. « Et quidem decebat omnino, ait Pius IX, ut perfectissimæ sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret³. »

III. **Quia autem utriusque prædestinatio fuit eodem decreto intenta, ea quæ in Scripturis de Christo dicuntur, possunt ejus Matri accommodari.** — Rem ita exprimit

Pius IX : « Ipsissima verba, quibus divinæ Scripturæ de increata Sapientia loquuntur, ejusque sempiternas origines repræsentant, consuevit (Ecclesia), tum in ecclesiasticis officis, tum in sacrosancta liturgia adhibere, et ad illius Virginis primordia transferre, quæ *uno eodemque decreto* cum divinæ sapientiæ Incarnatione fuerunt præstituta⁴. » Quod etiam confirmat Pius X : « In Scripturis Sanctis, quotiescumque de futura in nobis gratia prophætatur, *tolies fere* Servator hominum cum sanctissima ejus Matre conjungitur⁵. »

IV. **Prædestinatio illa a prævisione Adæ peccati dependet, ita quidem, ut, peccato originali non existente, nec fuisset Mater Dei.** — Est corollarium præcedentium. Maternitas divina non est intenta nisi propter Incarnationem, Incarnatio non est nisi propter reparationem hominis lapsi. Ergo, non existente hominum lapsu, nec esset Maternitas divina. Quocirca Pius IX electionem Mariæ subordinat prævisioni lapsus : « *Cum ab omni æternitate præviderit*

1. Missale Ord. Fr. Prædic. Miss. Votiv. SS. Rosarii.

2. Cf. vol. 1, p. 295.

3. Bull. *Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854.

4. Ibid.

5. Pius X, Encycl. *Ad diem illum*, 2 febr. 1904.

*lucuosissimam lolius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam, atque in mysterio a sæculis abscondito primum suæ bonitatis opus decrevit per Verbi Incarnationem sacramento occultiore complere, ut contra misericors suum propositum homo diabolicæ iniquitatis versutia actus in culpam non periret, et quod in primo Adamo casurum erat, in secundo feliciter erigeretur... ab initio et ante sæcula Filio suo Matrem, ex qua caro factus in beata temporum plenitudine nasceretur elegit*¹.

V. **Hinc colligitur B. Virginem Deiparam esse vi suæ prædestinationis Matrem misericordiæ.** — Prædestinatur quippe in matrem R. demptoris et propter Redemptionem. Jam vero Redemptio est maxima misericordia quæ possit hominibus in præsentî ruina exhiberi. Ergo propter misericordiam prædestinatur, ac subinde totum ejus officium est munus misericordiæ erga homines, et, quia Deus omnia disponit propter officium, debuit in B. Virgine mentem, cor et facultates aptare, ut ipsa esset, quemadmodum canit Ecclesia, *Mater misericordiæ*².

VI. **Prædestinatio ad maternitatem divinam est omnino gratuita nec ullatenus potuit B. Virgo mereri de condigno ut esset mater Dei.** — Quæstionem solvimus superius, ubi ostendimus B. Virginem non potuisse mereri suam electionem ad maternitatem divinam, licet mereri potuerit de congruo ut, si Deus Incarnationem libere intenderet, per ipsam fieret³.

1. Bull. *Ineffabilis Deus*, in initio.

2. Vox illa in operibus S. EPHRAEM reperitur : « O Virgo Dei genitrix, *mater misericordiæ, benigna et clemens.* » Edit. Venet., MD CCLV, t. I, p. 571.

3. Cf. supra, q. 1, a t. 4, n. VIII.

ARTICULUS SECUNDUS

DE EXISTENTIA MATERNITATIS DIVINÆ

AD .Q. XXXV S. THOMÆ

I. **Varii errores.** — Maternitatem divinam nulli hæretici directe vel indirecte inficiati sunt, negando vel veritatem humanæ naturæ in Christo, vel naturam proprie divinam, vel unitatem personæ.

Docetæ naturam vere humanam subtrahunt, ex quo ruit fundamentum Maternitatis divinæ : si enim B. Virgo nullam veram corporis materiam subministravit Christo, nullatenus Incarnationi cooperata est, nec ullum præstitit concursum quo dici possit mater Dei¹. Contra quos probat S. Ignatius Antiochenus Christum esse vere natum ex Virgine², et S. Thomas hic a. 4 B. Virginem esse *veram naturalem matrem Christi*.

Subordinatiani omnes qui negant Christum esse consubstantiali Patri, eo ipso Maternitatem divinam everunt.

Sed dogma illud præsertim impetunt qui duas in Christo adstruunt personas unione morali dumtaxat conjunctas. Sicut jam Diodorus Tarsensis distinguebat in Christo filium Dei et filium David³, ita Theodorus Mopsuestenus finxit Verbum habitare in Christo sicut in templo; ex quo sequebatur Christum esse Dei filium non natura sed gratia, et B. Virginem non nisi improprie Deiparam, θεοτόκον, dici posse⁴. Nestorius demum, adstruendo Christo duplex *prosôpon*, impugnat titulum Deiparæ, contenditque

1. Cf. Ven. BEDA, tib. IV, in *Luc.*; P. L., XCII, 480.

2. S. IGNAT., *Ad Smyrn.*, I, 1.

3. DIODOR, *Cont. Synousiastas*; P. G., XXXIII, 1559-1561.

4. THEODOR. MOPSUEST., *De Incarnal.*, P. G., LXVI, 969-998.

B. Virginem nullatenus vocari posse θετόρον, sed solum χριστοτόρον, vel θεοδογον, Dei receptaculum¹.

II. **Conclusio** : B. Virgo est vere ac proprie Deipara, Deigenitrix, θετόκος, seu Mater Dei. — De fide. Concilium Ephesinum, can. 1. habet : « Si quis non confitetur Deum esse veraciter Emmanuel et propterea Deigenitricem, θετόκον, Sanctam Virginem : peperit enim secundum carnem carnem factum Dei Verbum, A. S.². »

Joannes II, 534 : « Gloriosam vero Sanctam semper Virginem Mariam proprie et veraciter Deigenitricem matremque Dei Verbi ex ea incarnati ab omnibus catholicis confiteri recte esse docemus³. »

Concilium Constantinopolitanum II, 553 : « Si quis abusive et non vere Deigenitricem, θετόκον, dicit sanctam gloriosam semper Virginem Mariam... A. S.⁴ »

Concilium Constantinopolitanum III, 680-681, confitetur « de Spiritu Sancto et Maria Virgine proprie et veraciter Deigenitricem, θετόκον, secundum humanitatem unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum in duobus naturis inconfuse, inconvertibiliter, inseparabiliter, indivise cognoscendum⁵. » Quam definitionem repetit Benedictus XIV in Professione fidei Orientalibus prescripta⁶.

III. **Argumentum scripturisticum.** — S. Thomas argumentum hoc modo proponit : « Licet non inveniatur expresse in Scriptura dictum quod B. Virgo sit mater Dei, invenitur tamen expresse in Scriptura quod Jesus Christus est verus Deus et quod B. Virgo est mater Jesu Christi : unde sequitur ex necessitate ex verbis Scripturæ quod sit

1. Cf. *Serm. Nestorii*, I, 6, 7 ; IV, 1, 3 ; V, 2, 3 ; XII, 32 ; apud MAR. MERCATOR. : *P. L.*, XLVIII ; et *Le livre d'Heracleide de Damas*, trad. F. NAU, Paris, 1910, p. 91, 92, 131, 151, 163, 170-171, 260-262 ; P. MARTIN JUGIE, *Nestorius et la controverse nestorienne*, Paris, 1912, p. 118-125.

2. DENZINGER, 113.

3. Idem, 201.

4. Idem, 218.

5. Idem, 290.

6. Idem, 1463.

*Mater Dei*¹. » Vocari autem matrem Jesu in Scripturis est sat notum; sufficial quosdam textus recolare : « Cum esset desponsata *mater* ejus... Et invenerunt puerum cum Maria *matre* ejus². « Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus et *Maria, Matre* Jesu³. »

Imo, Scriptura vocem adhibet quæ idem innuit et asserit. Quæ enim pronuntiat Elisabeth ex afflatu Spiritus Sancti sunt inspirata et idcirco tamquam verba divina accipienda. Atqui Elisabeth *repleta Spiritu Sancto*, exclamavit : « Et unde hoc mihi ut veniat *mater DOMINI mei ad me*⁴ » ? Vox autem *Domini*, in Scripturis et præsertim in Evangelio, *Deum* proprie audit et Deo reservatur. Ergo ex Scripturis liquido constat B. Virginem Mariam esse Matrem Dei.

IV. **Traditio catholica. De usu vocis « θεοτόκος, Deipara ».** — Patres *Apostolici* enuntiant Deum esse genitum a Maria : « Deus, ait S. Ignatius Martyr, *parluriebatur a Maria*⁵. » Ex quo manifeste sequitur Mariam esse Deigenitricem. »

S. Hippolytus Martyr testatur Deum Verbum, incarnatum fuisse in utero Virginis⁶. Unde colligitur Virginem esse Matrem Dei Verbi. Similiter S. Irenæus docet ex Maria *natum* esse Emmanuelem, *Deum* nobiscum⁷. Idem scribit Tertullianus : « Concepit igitur Virgo et *peperit* Emmanuelem, Nobiscum Deum⁸. » At, si Virgo peperit Deum, est vere Mater Dei. Sæculo autem III, jam adhibetur vox *θεοτόκος*, in schola Alexandrina. Fuisse ab ipso Origine usurpatam tradit Socrates⁹; at non amplius exstat primigenius Origenis textus.

1. III P., q. xxxv, a. 4 ad 1.

2. MATTH., I, 18; II, 11.

3. Act., I, 14.

4. LUC., I, 41-43.

5. S. IGNAT., *Ephes.*, VII, 18, 20.

6. S. HIPPOLYT., *Adv. Noel.*, XV-XVII; P. G., X, 824 ss.

7. S. IREN., *Adv. Hæres.*, III, 16, 18, 21; P. G., VII, 925, 937 ss., 955.

8. TERTULL., *De carne Christi*, 17; P. L., II, 781.

9. SOCRAT., *Hist. Eccles.*, VII, XXXII; P. G., LXXVII, 812 A B.

Quidquid sit de Origene et pluribus aliis scriptoribus ecclesiasticis, vox θεοτόκος usurpatur a S. Alexandro Alexandrino, qui initio sæculi IV scribebat et obiit an. 328. Modus porro quo ipse loquitur, corpus sumptum ex *Deipara Maria*, ἐκ τῆς θεοτόκου Μαρίας¹, supponit vocem illam esse omnibus notam et idcirco sæculo superiori jam usurpatam.

Sæculo autem IV, communiter adhibetur, v. g. a S. Athanasio, Eusebio, Gregorio Nysseno, Cyrillo Hierosolymitano².

Demum sæculo V, S. Cyrillus Alexandrinus dogma contra Nestorium acerrime vindicavit, quod solemnè oraculo definit concilium Ephesinum³.

V. Ratio theologica (a. 4). — Quum terminus generationis sit suppositum vel persona, illa mulier dici debet *Dei* mater, quæ præstat generationem, cujus terminus est divina persona; nam nomen *Deus* supponit pro qualibet hypostasi divina. Atqui B. Virgo præstat generationem, cujus terminus est persona divina, scilicet Verbum, cui natura humana hypostatice conjungitur. Ergo B. Virgo dici debet Mater Dei.

Explicatur argumentum. Actiones et passiones sunt suppositorum, seu totorum, ac subinde concipi et nasci tribuitur hypostasi, licet secundum naturam, et pariter dicitur aliquis pater, non naturæ, sed personæ, secundum naturam. Sicut, in humanis, mater, tametsi non est causa animæ, dicitur absolute mater totius hominis, qui et corpus et animam habet, quia ipsa ponit actionem quæ ad suppositum humanam terminatur; ita, in Incarnatione